

Số: /BC-UBND

Bình Định, ngày tháng năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả sơ kết 03 năm triển khai thi hành Luật tín ngưỡng, tôn giáo và Nghị định số 162/2017/NĐ-CP ngày 30/12/2017 (2018-2020) trên địa bàn tỉnh Bình Định

Kính gửi: Ban Tôn giáo Chính phủ

Thực hiện Quyết định số 930/QĐ-BNV ngày 04/11/2020 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ ban hành Kế hoạch sơ kết 03 năm triển khai thi hành Luật tín ngưỡng, tôn giáo và Nghị định số 162/2017/NĐ-CP ngày 30/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật tín ngưỡng, tôn giáo (sau đây gọi tắt là Luật và Nghị định); UBND tỉnh Bình Định báo cáo sơ kết 03 năm triển khai thi hành Luật và Nghị định trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH TÍN NGƯỠNG, TÔN GIÁO TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH

Bình Định là tỉnh thuộc vùng Duyên hải Nam Trung Bộ, có nhiều tôn giáo đang hoạt động, các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo phong phú, đa dạng. Qua thống kê, trên địa bàn tỉnh hiện có khoảng 1758 cơ sở tín ngưỡng với nhiều loại hình tín ngưỡng, 504 cơ sở tôn giáo đang hoạt động hợp pháp; có 08 tôn giáo đã được công nhận đang hoạt động là: Phật giáo, Công giáo, Tin lành, Cao đài, Minh Sư đạo, Phật giáo Hòa Hảo, Baha'i, Tứ Ân Hiếu Nghĩa; ngoài ra còn có tổ chức, chức sắc, chức việc, tín đồ của Tổ tiên Chính giáo (chưa được Nhà nước công nhận tư cách pháp nhân); có 842 chức sắc, 906 chức việc, 180.115 tín đồ của các tôn giáo. Nhìn chung, hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh thời gian qua cơ bản ổn định, tuân thủ pháp luật của Nhà nước; đại bộ phận chức sắc, chức việc, nhà tu hành, tín đồ các tôn giáo an tâm, tin tưởng đối với chủ trương nhất quán của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo; tích cực tham gia phát triển kinh tế - xã hội, các phong trào thi đua yêu nước ở địa phương, các cuộc vận động đền ơn đáp nghĩa, xóa đói giảm nghèo; thực hiện sống "tốt đời đẹp đạo", làm tròn nghĩa vụ công dân; cảnh giác các hoạt động lợi dụng tôn giáo với ý đồ xấu của các thế lực thù địch; góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, thực hiện thắng lợi chương trình, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

Những nhu cầu đời sống tín ngưỡng, tôn giáo chính đáng, hợp pháp của đồng bào có đạo được các cấp ủy Đảng, chính quyền tôn trọng, bảo đảm, tạo điều kiện thuận lợi để hoạt động như: Tổ chức đại hội, hội nghị; cải tạo, nâng cấp xây dựng mới công trình tôn giáo; thành lập, chia tách, sáp nhập, hợp nhất tổ chức tôn giáo trực thuộc; mở các lớp bồi dưỡng về tôn giáo; phong chức, phong phẩm, bầu cử, suy cử; thuyên chuyển nơi hoạt động tôn giáo của chức sắc, nhà tu hành; hoạt

động tôn giáo ngoài chương trình đăng ký của tổ chức, cá nhân tôn giáo; xin giao đất để khôi phục hoạt động tôn giáo, mở rộng khuôn viên cơ sở tôn giáo...

Là một tỉnh có nhiều tôn giáo đang hoạt động, vì vậy, tình hình tôn giáo ở Bình Định còn tiềm ẩn yếu tố phức tạp, như: Tình trạng khiếu kiện, đòi lại cơ sở nhà, đất liên quan đến tôn giáo, cải gia vi tự vẫn xảy ra; lôi kéo, phát triển đạo trái phép; lợi dụng tôn giáo để hoạt động mê tín dị đoan; cá biệt có một số tu sỹ, tín đồ bị kẻ xấu kích động, lôi kéo, vi phạm pháp luật...

II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

Ngay sau khi Luật và Nghị định được ban hành và có hiệu lực, cấp ủy, chính quyền các cấp đều dành sự quan tâm lớn trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện. Tỉnh ủy, UBND tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố đã tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện nội dung của Luật và Nghị định theo tinh thần Quyết định số 306/QĐ-TTg ngày 08/3/2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật tín ngưỡng, tôn giáo, Quyết định số 1090/QĐ-BNV ngày 29/3/2017 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật tín ngưỡng, tôn giáo. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chính quyền các cấp, các cơ quan chức năng liên quan thực hiện tốt công tác thi hành Luật, Nghị định; đảm bảo quản lý tốt các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo theo quy định của tổ chức giáo hội và pháp luật nhà nước.

Để việc tuyên truyền, phổ biến Luật, Nghị định được thực hiện kịp thời, thống nhất, hiệu quả, cấp ủy, chính quyền các cấp đã ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành, cụ thể: Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 27/3/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 12/3/2003 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khóa IX) về công tác tôn giáo; Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 03/10/2017 của UBND tỉnh về tuyên truyền, phổ biến Luật tín ngưỡng, tôn giáo; Văn bản số 32/SNV-TG ngày 10/01/2018 của Sở Nội vụ hướng dẫn UBND các huyện, thị xã, thành phố về thực hiện các quy định về đăng ký hoạt động tín ngưỡng, thông báo danh mục tôn giáo; Văn bản số 02/BTG-NV ngày 09/01/2018 của Ban Tôn giáo hướng dẫn các tổ chức tôn giáo, tổ chức tôn giáo trực thuộc, cơ sở tôn giáo trên địa bàn tỉnh về thông báo danh mục hoạt động tôn giáo...

UBND tỉnh, Sở Nội vụ, UBND cấp huyện đã tổ chức nhiều Hội nghị tuyên truyền, phổ biến Luật, Nghị định cho cán bộ, công chức làm công tác tôn giáo các cấp và chức sắc, chức việc, nhà tu hành các tôn giáo; công bố các thủ tục hành chính về lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo; kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo; kiểm tra, rà soát việc ban hành các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chứa đựng quy phạm pháp luật trên lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo....

III. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI

1. Về hoạt động tuyên truyền, phổ biến Luật và Nghị định

a) Kết quả đạt được

UBND tỉnh, Sở Nội vụ, UBND các huyện, thị xã, thành phố đã tổ chức và phối hợp tổ chức 32 lớp tuyên truyền, phổ biến, tập huấn về Luật, Nghị định;

trong đó: 13 lớp cho khoảng 1979 cán bộ, công chức làm công tác tôn giáo các cấp; 19 lớp cho khoảng 1497 chức sắc, chức việc, nhà tu hành, tín đồ các tôn giáo. Theo đó, tập trung vào nội dung trọng tâm là tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về công tác tôn giáo; những điểm mới, những nội dung cụ thể của Luật, Nghị định, thủ tục hành chính trong lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo; quy định của Hiến pháp năm 2013; quy định của pháp luật đất đai, xây dựng; cung cấp kỹ năng, nghiệp vụ về công tác tôn giáo cho công chức làm công tác tôn giáo các cấp.

Việc tuyên truyền, phổ biến Luật, Nghị định cho chức sắc, chức việc, nhà tu hành, tín đồ các tôn giáo ngoài hình thức tổ chức hội nghị, tập huấn... còn được thực hiện thông qua những dịp gặp gỡ, làm việc với chức sắc, chức việc tôn giáo nhân những dịp đại hội, hội nghị, lễ giỗ, phong phẩm, bổ nhiệm... Qua công tác tuyên truyền, phổ biến Luật, Nghị định, nhận thức của các cấp ủy đảng, chính quyền các địa phương, cán bộ, công chức làm công tác tôn giáo ngày càng được nâng cao, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo tại địa phương; chức sắc, chức việc, nhà tu hành, tín đồ các tôn giáo tin tưởng vào đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trên lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo; tổ chức các sinh hoạt, hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo theo đúng các quy định của pháp luật.

b) Hạn chế và nguyên nhân

Do kinh phí còn hạn chế nên số lượng hội nghị, lớp phổ biến pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo tại một số ít địa phương chưa được thực hiện thường xuyên.

2. Về hoạt động rà soát, ban hành văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đảm bảo tính đồng bộ với Luật

- Về hoạt động rà soát văn bản quy phạm pháp luật: Trước khi Luật, Nghị định có hiệu lực thi hành thì trên địa bàn tỉnh không ban hành các văn bản quy phạm pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo.

- Về hoạt động ban hành văn bản quy phạm pháp luật: Thực hiện Luật, Nghị định và các quy định pháp luật khác liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo; UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 05/2019/QĐ-UBND ngày 14/02/2019 quy định về trình tự thực hiện thủ tục đăng ký đất đai, tài sản gắn liền với đất và trách nhiệm phối hợp thực hiện trong công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh Bình Định (trong đó có cơ sở tôn giáo); Quyết định số 51/2019/QĐ-UBND ngày 11/11/2019 ban hành quy định về cấp giấy phép xây dựng trên địa bàn tỉnh Bình Định (trong đó có công trình tôn giáo, công trình tín ngưỡng, công trình phụ trợ thuộc cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo); Quyết định số 93/2020/QĐ-UBND ngày 25/12/2020 ban hành quy định về cấp giấy phép xây dựng trên địa bàn tỉnh Bình Định (thay thế Quyết định số 51/2019/QĐ-UBND).

Ngoài ban hành các văn bản quy phạm pháp luật, UBND tỉnh còn ban

hành các văn bản áp dụng pháp luật liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo¹.

Nhìn chung, công tác ban hành văn bản triển khai liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo đảm bảo kịp thời, đầy đủ, thống nhất và đồng bộ, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương; tạo điều kiện thuận lợi cho việc áp dụng, thực hiện Luật, Nghị định và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đạt hiệu quả, đáp ứng được nhu cầu hoạt động tôn giáo của chức sắc, chức việc, nhà tu hành, tín đồ các tổ chức tôn giáo và phục vụ công tác tham mưu quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo của các cơ quan nhà nước có thẩm quyền.

3. Việc thực hiện các quy định của Luật và Nghị định

a) Về quản lý hoạt động tín ngưỡng

Trên địa bàn tỉnh Bình Định hiện có 1.758 cơ sở tín ngưỡng với nhiều loại hình tín ngưỡng như thờ ông bà tổ tiên, những người có công với đất nước, với cộng đồng, thần hoàng làng, tổ nghề... Các cơ sở tín ngưỡng chủ yếu là miếu, đình làng, am... với quy mô nhỏ, được xây dựng từ lâu, do cộng đồng dân cư tự quản lý; hoạt động tại cơ sở tín ngưỡng chủ yếu là cúng thành minh, cúng tổ nghề, cúng thần hoàng... vào một ngày cố định trong năm; các ngày khác hầu như không có tập trung đông người để sinh hoạt; vì vậy việc đăng ký hoạt động tín ngưỡng, bầu, cử người đại diện hoặc ban quản lý tại một số cơ sở tín ngưỡng chưa được quan tâm thực hiện.

Hàng năm trên địa bàn tỉnh còn có tổ chức một số lễ hội tín ngưỡng như lễ hội cầu ngư của một số bà con ngư dân vùng biển tại các dinh, đền thờ Cá ông Nam Hải vào tiết xuân hàng năm, lễ vía Bà tại xã Nhơn Phong, thị xã An Nhơn (vào ngày 17/01 ÂL); lễ hội Đô thị nước mặn tại xã Phước Quang, huyện Tuy Phước (vào ngày 01, 02/02 ÂL); lễ hội làng rèn Phương Danh, phường Đập Đá, thị xã An Nhơn (12/12ÂL); các lễ hội này đều được tổ chức theo đúng quy định của pháp luật.

b) Về đăng ký sinh hoạt tôn giáo tập trung, đăng ký hoạt động tôn giáo

- Về đăng ký sinh hoạt tôn giáo tập trung: Sau khi Luật, Nghị định có hiệu lực, một số tổ chức, hệ phái Tin lành đã tiến hành thủ tục đăng ký sinh hoạt tôn giáo tập trung cho tín đồ và đều được UBND cấp xã xem xét, giải quyết: Chấp thuận đăng ký sinh hoạt tôn giáo tập trung cho 05 điểm nhóm, hướng dẫn 02 điểm nhóm bổ sung hồ sơ để xem xét. Bên cạnh đó vẫn còn xảy ra tình trạng tổ chức sinh hoạt tôn giáo tập trung không đăng ký với chính quyền (đạo tràng Phật giáo tại phường Bùi Thị Xuân, thành phố Quy Nhơn và thị trấn Diêu Trì, huyện Tuy Phước); các hoạt động này đã được kịp thời phát hiện, ngăn chặn và giải tán.

¹ Quyết định số 4775/QĐ-UBND ngày 21/12/2017 ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ban Tôn giáo trực thuộc Sở Nội vụ; Quyết định số 922/QĐ-UBND ngày 21/3/2019 về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Nội vụ thực hiện tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh Bình Định; Quyết định số 2381/QĐ-UBND ngày 15/7/2019 về việc phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính không liên thông cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã thuộc phạm vi, chức năng quản lý của Sở Nội vụ Bình Định; Quyết định số 899/QĐ-UBND ngày 17/3/2020 về việc phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính liên thông thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Nội vụ tỉnh Bình Định. UBND cấp huyện, xã ban hành Quyết định về bộ thủ tục hành chính trên lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo thuộc phạm vi, chức năng quản lý của cấp huyện, xã

- Về đăng ký hoạt động tôn giáo: Chưa có.

c) Về công nhận tổ chức tôn giáo; thành lập, chia, tách, sáp nhập, hợp nhất tổ chức tôn giáo trực thuộc

- Về công nhận tổ chức tôn giáo: Chưa có.

- Về thành lập, chia, tách, sáp nhập, hợp nhất tổ chức tôn giáo trực thuộc: Đối với các nhu cầu này, các cơ quan chức năng và chính quyền các địa phương có liên quan đã phối hợp kiểm tra, đề xuất UBND tỉnh xem xét giải quyết theo đúng quy định của pháp luật và nhu cầu hoạt động tôn giáo: Chấp thuận Hội thánh Cao đài Cầu Kho Tam Quan thành lập Họ đạo Lộc Thuận, thôn Lộc thuận, xã Phước Lộc, huyện Tuy Phước; Tòa Giám mục Quy Nhơn thành lập Giáo xứ Gò Dài, xã Phước Sơn, huyện Tuy Phước.

- Hiện nay trên địa bàn tỉnh có khoảng 50 cơ sở được xây dựng và hoạt động theo Phật giáo nhưng Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất là đất ở cá nhân nên chưa hợp pháp theo quy định của pháp luật. Sở Nội vụ đã phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, các cơ quan chức năng và chính quyền địa phương liên quan xem xét, đề xuất giải quyết các trường hợp cụ thể khi đầy đủ hồ sơ theo quy định của Hiến chương, Nội quy Tăng sự GHPGVN và pháp luật của Nhà nước; cụ thể: Chùa Đại Phương Quảng, chùa Từ Vân - thành phố Quy Nhơn, chùa Thiên Lâm - huyện Tuy Phước, chùa Linh Sơn - huyện Vân Canh....

d) Việc thay đổi tên, trụ sở của tổ chức tôn giáo, tổ chức tôn giáo trực thuộc: Chưa có.

đ) Về phong phẩm, bổ nhiệm, bầu cử, suy cử, chuyển chuyển, cách chức, bãi nhiệm chức sắc, chức việc

- Việc phong phẩm chức sắc và bổ nhiệm chức việc là nhu cầu thường xuyên của các tổ chức tôn giáo, tổ chức tôn giáo trực thuộc và đều được xem xét, giải quyết kịp thời, đúng quy định của pháp luật; từ năm 2018 đến năm 2020, Sở Nội vụ đã xem xét chấp thuận bổ nhiệm 176 chức việc; tiếp nhận phong phẩm chức sắc 81 trường hợp.

Đối với việc chức việc tham gia Ban Chấp sự của Chi hội Tin lành, Hội đồng Giáo xứ của đạo Công giáo, Sở Nội vụ đã phối hợp với chính quyền địa phương làm việc, vận động, đề nghị người đứng đầu tổ chức tôn giáo trực thuộc thực hiện theo đúng quy định của Luật nhưng đến nay chưa thực hiện, lý do: Theo quy định của Luật thì phải gửi hồ sơ đăng ký trước khi tổ chức bầu cử, suy cử chức việc; tuy nhiên các nhân sự tham gia Ban Chấp sự, Hội đồng Giáo xứ được tín nhiệm thông qua hình thức lấy phiếu tín nhiệm trực tiếp, dân chủ, công khai bằng phiếu kín, trong khi nhân sự đủ tiêu chuẩn để lấy phiếu tín nhiệm là rất lớn nên gặp khó khăn khi thực hiện các thủ tục hồ sơ theo quy định của Luật (sơ yếu lý lịch, phiếu lý lịch tư pháp, bản tóm tắt quá trình hoạt động tôn giáo).

- Việc cách chức, bãi nhiệm: Chưa có.

e) Cơ sở đào tạo tôn giáo, lớp bồi dưỡng về tôn giáo

- Về cơ sở đào tạo tôn giáo: Trên địa bàn tỉnh hiện có Trường Trung cấp

Phật học do GHPGVN tinh quản lý, đang tổ chức giảng dạy khóa IX (2020 - 2023) với 247 Tăng, Ni sinh; đây là cơ sở đào tạo có chất lượng cao so với các Trường Trung cấp Phật học trong cả nước; chính quyền địa phương luôn quan tâm, tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động của Trường.

- Về mở lớp bồi dưỡng về tôn giáo: Đây là việc hàng năm của tổ chức tôn giáo trực thuộc nhằm đào tạo, bồi dưỡng cho chức sắc, chức việc, tín đồ, các nhu cầu này luôn được tạo điều kiện thuận lợi để tổ chức, cụ thể: Tòa Giám mục Quy Nhơn mở lớp Tĩnh tâm, bồi dưỡng chức sắc, chức việc; Hội dòng Mến Thánh giá Quy Nhơn mở lớp Tĩnh tâm, bồi dưỡng tu đức; Ban Đại diện Tin lành tỉnh mở lớp bồi dưỡng chấp sự....

g) Hoạt động tôn giáo

- Về thông báo danh mục hoạt động tôn giáo: Sau khi Luật, Nghị định có hiệu lực thi hành, Sở Nội vụ đã ban hành Văn bản số 32/SNV-TG ngày 10/01/2018 hướng dẫn UBND các huyện, thị xã, thành phố về thực hiện các quy định về đăng ký hoạt động tín ngưỡng, thông báo danh mục tôn giáo; Ban Tôn giáo trực thuộc Sở Nội vụ có Văn bản số 02/BTG-NV ngày 09/01/2018 hướng dẫn các tổ chức tôn giáo, tổ chức tôn giáo trực thuộc, cơ sở tôn giáo trên địa bàn tỉnh về thông báo danh mục hoạt động tôn giáo. Qua triển khai hầu hết các tổ chức tôn giáo, tổ chức tôn giáo trực thuộc trên địa bàn tỉnh đều thực hiện tốt quy định về thông báo danh mục hoạt động tôn giáo lần đầu cũng như thông báo danh mục hoạt động tôn giáo bổ sung.

- Về hội nghị, đại hội tổ chức tôn giáo: Việc tổ chức hội nghị thường niên, Đại hội theo nhiệm kỳ là hoạt động bình thường theo hiến chương, quy định của tổ chức giáo hội; Sở Nội vụ đã phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố hướng dẫn tổ chức tôn giáo trực thuộc tiến hành các thủ tục tổ chức hội nghị, đại hội theo đúng quy định, cụ thể: Đại hội Ban Trị sự GHPG Hòa Hảo cấp xã, phường (2018), Đại hội của các Họ đạo Cao đài Cầu Kho Tam Quan (2019), Cao đài Chơn Lý (2020), Đại hội Hội thánh Cao đài Cầu Kho Tam Quan (năm 2020).

- Về cuộc lễ, giảng đạo ngoài cơ sở tôn giáo, địa điểm hợp pháp: Vào dịp lễ Phật đản, Ban Trị sự GHPGVN cấp huyện thường tổ chức lễ cầu siêu tại một số nghĩa trang liệt sĩ và đều được xem xét, giải quyết phù hợp.

- Trong thời gian qua, tại Bình Định xuất hiện một số “hiện tượng tôn giáo mới” có nguồn gốc từ nước ngoài (Thanh Hải vô thượng sư, Hội thánh Đức Chúa Trời Mẹ) và nội sinh (Tịnh độ đạo tràng, Pháp môn Diệu âm, Nhất quán đạo). Khi phát hiện có các “hiện tượng tôn giáo mới” trên địa bàn, chính quyền các địa phương đã kịp thời chỉ đạo đấu tranh ngăn chặn, giải tán hoạt động, đồng thời thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân không tin, không tham gia các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trái pháp luật. Qua công tác đấu tranh, tuyên truyền, vận động thì một số “hiện tượng tôn giáo mới” trên địa bàn tỉnh đã chấm dứt hoạt động; hiện nay còn một số người tin theo tổ chức Tịnh độ đạo tràng, Pháp Luân công, Thanh Hải vô thượng sư, chính quyền địa phương tiếp tục đấu tranh, tuyên truyền, vận động, không để hình thành tổ chức, có các hoạt động trái pháp luật ảnh hưởng an ninh trật tự trên địa bàn.

h) Hoạt động xuất bản, giáo dục, y tế, bảo trợ xã hội, từ thiện nhân đạo của tổ chức tôn giáo

Cấp ủy, chính quyền các địa phương luôn quan tâm, tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, chức sắc, chức việc, tín đồ các tôn giáo tham gia các hoạt động giáo dục, đào tạo, y tế, bảo trợ xã hội, từ thiện, nhân đạo... nhằm phát huy tốt nhất các nguồn lực xã hội trong quá trình phát triển kinh tế xã hội tại địa phương; đồng thời kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các phần tử xấu lợi dụng hoạt động từ thiện nhân đạo để trục lợi, thực hiện các ý đồ xấu. Cụ thể:

- Về giáo dục: Hiện nay trên địa bàn tỉnh có Trường Mầm non Sao Mai, Sao Biển và Ánh Dương (thành phố Quy Nhơn) do Hội dòng Mến Thánh Giá Quy Nhơn, Cộng đoàn Phaolô Quy Nhơn quản lý.

- Về đào tạo: Dòng Thánh Phaolô Quy Nhơn tổ chức dạy may và giới thiệu nghề cho nhiều nữ thanh niên là con em các gia đình nghèo, người dân tộc trên địa bàn tỉnh; Hội dòng Mến Thánh Giá Quy Nhơn đào tạo nghề thêu tay để tạo việc làm cho các nữ thanh niên.

- Về y tế: Hiện nay chưa có cơ sở y tế do tổ chức tôn giáo thành lập; tuy nhiên các tổ chức tôn giáo, tổ chức tôn giáo trực thuộc đã tổ chức nhiều hoạt động y tế có ý nghĩa thiết thực với cộng đồng, cụ thể: Ban Trị sự GHPGVN tỉnh, Hội dòng Mến Thánh Giá Quy Nhơn, Ban Đại diện Tin lành tỉnh, một số giáo xứ trong tỉnh... phối hợp với một số tổ chức y tế tổ chức các chuyến khám bệnh, phát thuốc và tặng quà cho người dân tại một số địa phương trong tỉnh hàng năm. Các nữ tu Cộng đoàn Phan sinh Thừa sai Đức Mẹ Quy Hòa phối hợp với Bệnh viện Phong - Da liễu Trung ương Quy Hòa thực hiện việc chăm sóc sức khỏe cho các bệnh nhân phong đang điều trị tại Bệnh viện.

- Về từ thiện nhân đạo: Tổ chức tôn giáo, tổ chức tôn giáo trực thuộc, người phụ trách các cơ sở tôn giáo tham gia tích cực các hoạt động xã hội, từ thiện nhân đạo tại địa phương như: Tổ chức cứu trợ, tặng quà cho đồng bào gặp thiên tai, các hộ nghèo, người khuyết tật, nạn nhân chất độc da cam, người già neo đơn, trẻ em mồ côi; đóng góp kinh phí cho hội huyến học, hội bảo trợ bệnh nhân nghèo, hội chữ thập đỏ, các trung tâm bảo trợ xã hội... Thông qua hoạt động trên, các tổ chức, chức sắc, chức việc, nhà tu hành, tín đồ các tôn giáo đã phát huy được tinh thần yêu nước, góp phần cùng với chính quyền địa phương thực hiện tốt công tác xóa đói giảm nghèo, nhân rộng tấm lòng nhân ái, đóng góp tích cực vào quá trình phát triển kinh tế, xã hội của địa phương.

Bên cạnh hoạt động tích cực, một số phần tử thuộc tổ chức mạo xưng “Giáo hội Phật giáo Việt Nam thống nhất” tổ chức phát quà cho bệnh nhân tại Bệnh viện Phong Da liễu Trung ương Quy Hòa và bà con tại một số địa phương khi gặp thiên tai; đối với các hoạt động này chính quyền địa phương luôn tổ chức theo dõi, quản lý, không để xảy ra tình trạng lợi dụng nhằm tổ chức hoạt động tôn giáo trái pháp luật.

i) Hoạt động tôn giáo có yếu tố nước ngoài: Chưa có.

k) Vấn đề tài sản của cơ sở tín ngưỡng, tổ chức tôn giáo

- Về tài sản của tổ chức tôn giáo: Tài sản tại các tổ chức tôn giáo trực thuộc, cơ sở tôn giáo là tài sản do giáo hội quản lý; chức sắc, chức việc, người phụ trách các cơ sở tôn giáo có trách nhiệm quản lý, sử dụng theo quy định của tổ chức giáo hội và pháp luật. Chính quyền địa phương chỉ xem xét, giải quyết các vấn đề liên quan đến tài sản của tổ chức tôn giáo khi tổ chức, cá nhân tôn giáo đề nghị như việc cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, giao đất, xây dựng cơ sở tôn giáo...

- Về tài sản tại cơ sở tín ngưỡng: Tài sản tại các cơ sở tín ngưỡng hầu hết do cộng đồng dân cư quản lý, nguồn thu do bà con tại cơ sở đóng góp để tổ chức lễ cúng hàng năm. Hầu như các cơ sở tín ngưỡng trên địa bàn là cơ sở cũ, đã xây dựng từ lâu, quy mô nhỏ.

- Về cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho cơ sở tôn giáo: Đến nay đã xem xét cấp 329 Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho cơ sở tôn giáo với diện tích 1.038.254,64 m² (trong đó đất sử dụng vào mục đích tôn giáo là 250 cơ sở với diện tích 887.993,44 m²). Việc cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho cơ sở tôn giáo còn chậm là do các tổ chức tôn giáo, tổ chức tôn giáo trực thuộc chưa kê khai và chưa thực hiện thủ tục đề nghị cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; một số cơ sở tôn giáo nhận chuyển nhượng, hiến tặng... đất để mở rộng khuôn viên cơ sở thờ tự không đúng quy định của pháp luật nên việc xác định nguồn gốc, ranh giới đất để làm cơ sở xem xét, công nhận quyền sử dụng đất gặp khó khăn; một số chính quyền địa phương chưa tích cực hướng dẫn, tác động tổ chức tôn giáo trực thuộc thực hiện thủ tục đăng ký cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất....

- Về xây dựng các công trình tín ngưỡng, tôn giáo: Trong giai đoạn 2018 - 2020, đã cấp phép xây dựng 49 công trình tôn giáo. Việc xây dựng, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp các công trình tín ngưỡng, công trình tôn giáo cơ bản tuân thủ theo quy định của pháp luật. Tuy nhiên, một số tổ chức tôn giáo chưa thực hiện tốt các quy định về đất đai, xây dựng; chưa phối hợp tốt với cơ quan quản lý nhà nước trong công tác kiểm tra nghiệm thu công trình đưa vào sử dụng theo quy định tại Điều 123 Luật Xây dựng,... Nguyên nhân chủ yếu là do các chủ đầu tư chưa am hiểu các quy định pháp luật về xây dựng đối với công trình tín ngưỡng, tôn giáo.

Ngoài ra, hiện nay trên địa bàn tỉnh có một số hộ gia đình, doanh nghiệp xây dựng các công trình có yếu tố tôn giáo trong khuôn viên đất được giao quản lý, sử dụng nhưng do chưa có các văn bản pháp luật điều chỉnh nên các cơ quan quản lý nhà nước không có cơ sở để cấp phép.

l) Xử lý vi phạm pháp luật, khiếu nại, tố cáo, khởi kiện về tín ngưỡng, tôn giáo

- Về vi phạm pháp luật: Đối với các vi phạm này đều được UBND cấp xã lập biên bản vi phạm hành chính và ra quyết định xử lý vi phạm hành chính, cụ thể:

+ Chùa Bình Quang, thôn Phụng Sơn, xã Phước Sơn, huyện Tuy Phước: Tự ý chuyển đổi đất ruộng của chùa để trồng cây hàng năm (chuối, sen).

+ Chùa Ngưỡng Quan, khu vực Bả Canh, phường Đập Đá, thị xã An Nhơn: Lấn chiếm đất lúa xây dựng tường rào trái phép (năm 2019).

+ Chùa Hưng Quang, khu vực Long Quang, phường Nhơn Hòa, thị xã An Nhơn: Nhận chuyển nhượng đất trồng cây hàng năm để mở rộng khuôn viên.

- Về khiếu nại: Ông Lê Quang Bình (Thích Quảng Châu) - Trụ trì chùa Hiền Nam, phường Ngô Mây, thành phố Quy Nhơn khiếu nại về phần diện tích đất ông cho rằng là đất của Chùa Hiền Nam; UBND tỉnh đã có văn bản số 7246/UBND-TD ngày 28/10/2020 về việc không xem xét, giải quyết lại nội dung khiếu nại của ông Lê Quang Bình.

- Về tố cáo: Không có.

- Về khởi kiện:

+ Ông Phan Đình Thanh (Thích Quảng Nhân) - trụ trì Chùa Linh Thứu, phường Đống Đa, thành phố Quy Nhơn khởi kiện về việc bồi thường thu hồi 981m² đất trồng lúa của chùa; Tòa án nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân cấp cao đã xét xử và bác đơn khởi kiện.

+ Ông Nguyễn Ngọc Minh - Linh mục Chính xứ Giáo xứ Công Chánh, thị trấn Tuy Phước, huyện Tuy Phước khởi kiện về việc đòi lại cơ sở nhà xứ cũ có nguồn gốc Giáo xứ Công Chánh đã được Nhà nước quản lý, sử dụng ổn định làm Trường Tiểu học số 2 thị trấn Tuy Phước; Tòa án nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân cấp cao đã xét xử và bác đơn khởi kiện.

m) Về thực hiện thủ tục hành chính trên lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo

UBND các cấp đã công bố các thủ tục hành chính trên lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo theo quyết định ban hành của Bộ trưởng Bộ Nội vụ và thực hiện tiếp nhận, giải quyết theo đúng quy định, đảm bảo kịp thời, đáp ứng nhu cầu của các tổ chức, cá nhân tôn giáo.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG VÀ BÀI HỌC KINH NGHIỆM

1. Ưu điểm

Cấp ủy, chính quyền, hội đoàn thể các cấp đã thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Luật, Nghị định và các văn bản pháp luật có liên quan trên lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo; góp phần nâng cao nhận thức cho cán bộ làm công tác tôn giáo các cấp, qua đó giúp cho công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo ngày càng được tăng cường, những nhu cầu về đời sống tín ngưỡng, tôn giáo chính đáng, hợp pháp của đồng bào có đạo được tôn trọng, bảo đảm, được giải quyết kịp thời theo đúng quy định của pháp luật, nhận được sự đồng tình của tổ chức, cá nhân tôn giáo. Đại bộ phận chức sắc, chức việc, nhà tu hành, tín đồ các tôn giáo an tâm, tin tưởng chủ trương nhất quán của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về tôn giáo; các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo được tổ chức trong khuôn khổ pháp luật, phù hợp với tình hình thực tế địa phương; tích cực tham gia hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động đền ơn đáp nghĩa, xóa đói giảm nghèo, thực hiện sống “tốt đời đẹp đạo”, làm tròn nghĩa vụ công dân; cảnh giác các hoạt động lợi dụng tôn giáo với

ý đồ xấu của các thế lực thù địch; góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, thực hiện thắng lợi chương trình, mục tiêu phát triển kinh tế và xã hội tại địa phương.

2. Hạn chế và nguyên nhân

a) Hạn chế

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt pháp luật liên quan tín ngưỡng, tôn giáo tại một số địa phương chưa thường xuyên.

- Việc nắm bắt tình hình hoạt động tôn giáo tại một số địa phương có lúc còn chưa sâu sát, kịp thời, dẫn đến các hành vi phạm pháp luật trên lĩnh vực đất đai liên quan tôn giáo, đặt việc đã rồi, gây khó khăn khi xử lý.

- Công tác vận động quần chúng, xây dựng lực lượng cốt cán trong tôn giáo có lúc hiệu quả chưa cao.

b) Nguyên nhân

- Một số quy định của pháp luật liên quan tín ngưỡng, tôn giáo còn chưa rõ ràng hoặc chưa có quy định cụ thể, gây khó khăn cho công tác tham mưu, đề xuất quản lý.

- Nguồn kinh phí dành cho công tác tôn giáo còn hạn chế dẫn đến công tác vận động, tranh thủ chức sắc, chức việc tôn giáo, xây dựng lực lượng cốt cán tại một số ít địa phương chưa đạt hiệu quả theo mong muốn.

3. Một số bài học kinh nghiệm

- Thường xuyên thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật trên lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo cho cán bộ, công chức làm công tác tôn giáo các cấp, chức sắc, chức việc, nhà tu hành, tín đồ các tôn giáo.

- Chăm lo phát triển kinh tế - xã hội cho người dân, trong đó có tín đồ các tôn giáo; tạo điều kiện cho tổ chức, cá nhân hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo theo đúng quy định của pháp luật.

- Thực hiện tốt công tác xây dựng lực lượng cốt cán trong tôn giáo; chú trọng công tác vận động, tranh thủ chức sắc, chức việc, người có uy tín trong tổ chức tôn giáo, tổ chức tôn giáo trực thuộc. Xây dựng cơ chế quản lý, chính sách chăm lo, thăm hỏi, động viên khen thưởng lực lượng cốt cán trong tôn giáo, bảo đảm hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi để hoàn thành nhiệm vụ được giao

- Tăng cường công tác phối hợp giữa các cấp, các ngành trong công tác tham mưu, quản lý các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo; xử lý nghiêm các vi phạm lợi dụng tự do tín ngưỡng, tôn giáo.

- Thực hiện tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ làm công tác tôn giáo; đảm bảo cán bộ làm công tác tôn giáo ổn định, ít thay đổi.

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Qua thực tiễn công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh thời gian qua, UBND tỉnh Bình Định kính đề xuất Bộ Nội vụ, Ban Tôn

giáo Chính phủ một số nội dung sau:

1. Cần có quy định, hướng dẫn đối với những vấn đề liên quan tín ngưỡng, tôn giáo xảy ra trong thực tế hiện nay như: Việc xây dựng công trình tín ngưỡng, tôn giáo tại các khu du lịch; việc dựng tượng tôn giáo lộ thiên trong khuôn viên đất được giao cho cá nhân, tổ chức quản lý, sử dụng; hoạt động của các hiện tượng tôn giáo mới, tà đạo, đạo lạ...

2. Xem xét, bổ sung nội dung quản lý nhà nước đối với tín ngưỡng: Nội dung quản lý cụ thể của UBND các cấp đối với cơ sở tín ngưỡng, hoạt động tín ngưỡng; vấn đề đất đai, xây dựng, thành lập mới cơ sở tín ngưỡng; việc quyên góp, quản lý, sử dụng tài sản của cơ sở tín ngưỡng không phải là di sản văn hóa...

3. Ban hành quy định về việc xử lý đối với các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo không đúng theo quy định của pháp luật.

4. Quan tâm công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác tôn giáo; có chế độ đặc thù cho công chức làm công tác tôn giáo các cấp.

Trên đây là Báo cáo sơ kết 03 năm triển khai thi hành hành Luật tín ngưỡng, tôn giáo và Nghị định số 162/2017/NĐ-CP ngày 30/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh Bình Định kính báo cáo Bộ Nội vụ, Ban Tôn giáo Chính phủ để xem xét, tổng hợp./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nơi nhận:

- Như trên;
- Bộ Nội vụ;
- CT, PCT Lâm Hải Giang;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Các Sở: NV; TNMT;XD;VHTT;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- CVP UBND tỉnh;
- Ban Tôn giáo;
- Lưu: VT, K2.

Lâm Hải Giang

Phụ lục 1
KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN LUẬT VÀ NGHỊ ĐỊNH SỐ 162
(Kèm theo Báo cáo số: /BC-UBND ngày tháng năm 2021 của UBND tỉnh)

TT	Tên hoạt động	Cơ quan, đơn vị thực hiện	Thời gian thực hiện (Năm ...)	Kết quả			
				Cho cán bộ, công chức		Cho chức sắc, chức việc, nhà tu hành	
				Số HN	Số người tham dự	Số HN	Số người tham dự
1	Phổ biến Luật và Nghị định	UBND tỉnh	Năm 2017	01	177	01	133
2	Phổ biến Luật và Nghị định	UBND huyện Phù Cát	Năm 2017	01	212	01	66
3	Phổ biến Luật và Nghị định	UBND huyện An Lão	Năm 2017	01	80		
4	Phổ biến Luật và Nghị định	Sở Nội vụ	Năm 2018	01	185	01	150
5	Hội nghị bồi dưỡng kiến thức Quốc phòng và an ninh cho chức sắc tôn giáo (có nội dung pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo)	Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh	Năm 2018			01	82
6	Phổ biến Luật và Nghị định	UBND huyện Tuy Phước	Năm 2018	01	158	01	115
7	Phổ biến Luật và Nghị định	UBND huyện Phù Mỹ	Năm 2018	01	45	01	39
8	Phổ biến Luật và Nghị định	UBND huyện	Năm 2018	01	120	01	60

	Nghị định	Tây Sơn					
9	Phổ biến Luật và Nghị định	UBND huyện Vân Canh	Năm 2018			01	45
10	Phổ biến Luật và Nghị định	UBND huyện Hoài Ân	Tháng 2/2018	01	120		
11	Phổ biến Luật và Nghị định	Phòng Nội vụ phối hợp UBMTTQVN huyện Hoài Ân	Tháng 9/2018			02	67
12	Phổ biến Luật và Nghị định	Phòng Nội vụ phối hợp UBMTTQVN huyện Hoài Ân	Tháng 9/2018			03	183
13	Phổ biến Luật và Nghị định	UBND thị xã An Nhơn	Năm 2018	01	70	01	60
14	Phổ biến Luật và Nghị định	UBND thị xã Hoài Nhơn	Năm 2018	01	65	01	80
15	Phổ biến Luật và Nghị định	UBND thành phố Quy Nhơn	Năm 2018	01	140		
16	Hội nghị phổ biến pháp luật về tôn giáo và chương trình, nội dung môn học pháp luật Việt Nam dành cho các cơ sở đào tạo tôn giáo	Vụ Pháp chế Thanh tra Ban Tôn giáo Chính phủ, Ban Tôn giáo tỉnh	Năm 2019			01	200
17	Tập huấn Luật, Nghị	Sở Nội vụ	Năm 2019	01	307		

	định cho cán bộ làm công tác tôn giáo cấp xã						
18	Hội nghị bồi dưỡng kiến thức Quốc phòng và an ninh cho chức việc tôn giáo (có nội dung pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo)	Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh	Năm 2019			02	137
19	Lớp bồi dưỡng kiến thức pháp luật và kỹ năng nghiệp vụ hành chính cho chức sắc, chức việc đạo Cao Đài trên địa bàn tỉnh	Vụ Cao Đài - Ban Tôn giáo Chính phủ, Ban Tôn giáo tỉnh	Năm 2020			01	80
20	Tập huấn công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo cho cán bộ làm công tác tôn giáo cấp xã	Sở Nội vụ	Năm 2020	01	300		
TỔNG CỘNG				13	1979	19	1497

Phụ lục 02

KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG RÀ SOÁT, BAN HÀNH VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT

(Kèm theo Báo cáo số: /BC-UBND ngày tháng năm 2021 của UBND tỉnh)

TT	Tên văn bản được rà soát	Cơ quan chủ trì	Đề nghị sửa đổi	Đề nghị bãi bỏ hoặc ban hành mới	Kết quả
		Sở Tài nguyên và Môi trường		Ban hành mới	Quyết định số 05/2019/QĐ-UBND ngày 14/02/2019 quy định về trình tự thực hiện thủ tục đăng ký đất đai, tài sản gắn liền với đất và trách nhiệm phối hợp thực hiện trong công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh Bình Định (trong đó có cơ sở tôn giáo)
		Sở Xây dựng		Ban hành mới	Quyết định số 51/2019/QĐ-UBND ngày 11/11/2019 Quy định về cấp giấy phép xây dựng trên địa bàn tỉnh Bình Định (trong đó có công trình tôn giáo, công trình tín ngưỡng, công trình phụ trợ thuộc cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo)

		Sở Xây dựng		Ban hành mới	Quyết định số 93/2020/QĐ-UBND ngày 25/12/2020 Quy định về cấp giấy phép xây dựng trên địa bàn tỉnh Bình Định (thay thế Quyết định số 51/2019/QĐ-UBND)
--	--	-------------	--	--------------	---

Phụ lục 03

**THÔNG KÊ CÁC NỘI DUNG LIÊN QUAN ĐẾN CƠ SỞ TÍN NGƯỠNG (CSTN)
THEO QUY ĐỊNH CỦA LUẬT TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN, THỊ XÃ, THÀNH PHỐ**
(Kèm theo Báo cáo số: _____ /BC-UBND ngày _____ tháng _____ năm 2021 của UBND tỉnh)

TT	Huyện, thị xã, thành phố	Tổng số CSTN	Số CSTN đã được xếp hạng hoặc được UBND cấp tỉnh đưa vào danh mục kiểm kê di tích của địa phương	Số CSTN chưa được xếp hạng hoặc chưa được UBND cấp tỉnh đưa vào danh mục kiểm kê di tích của địa phương	Số CSTN có người đại diện hoặc Ban quản lý (BQL)	Số CSTN chưa có người đại diện hoặc Ban quản lý (BQL)	Số CSTN đã đăng ký hoạt động tín ngưỡng	Số CSTN chưa đăng ký hoạt động tín ngưỡng
01	Huyện Tuy Phước	294	17	277	16	278	294	0
02	Huyện Phù Cát	288	01	287	01	227	0	228
03	Huyện Phù Mỹ	212	03	209	156	56	156	56
04	UBND huyện Tây Sơn	156	3	153	19	137	156	0
05	Huyện Vân Canh	03	0	3	0	3	0	3

06	Huyện Hoài Ân	145	02	143	02	143	02	143
07	Huyện An Lão	0	0	0	0	0	0	0
08	Huyện Vĩnh Thạnh	06	0	06	04	01	02	04
09	Thị xã An Nhơn	229	03	226	95	134	95	134
10	Thị xã Hoài Nhơn	312	0	312	187	125	187	125
11	TP. Quy Nhơn	113	04	109	59	54	04	109
TỔNG		1.758	33	1.725	539	1.158	896	802

Lý do CSTN chưa có người đại diện, BQL: Các cơ sở này hầu hết là do cộng đồng dân cư tự quản lý, không bầu, cử người đại diện, BQL.

Lý do CSTN chưa đăng ký hoạt động tín ngưỡng: Cơ sở chưa có người đại diện, Ban Quản lý; cơ sở tín ngưỡng là nhà từ đường của dòng họ không phải thực hiện thủ tục đăng ký; một số cơ sở chủ yếu là tổ chức cúng thanh minh, cúng tổ... tại cơ sở vào một ngày cố định trong năm đã diễn ra từ nhiều năm, các ngày khác không có hoạt động gì khác nên không quan tâm trong việc đăng ký hoạt động.

Phụ lục 04
KẾT QUẢ ĐĂNG KÝ SINH HOẠT TÔN GIÁO TẬP TRUNG
(Kèm theo Báo cáo số: /BC-UBND ngày tháng năm 2021 của UBND tỉnh)

TT	Số điểm nhóm được chấp thuận đăng ký sinh hoạt tôn giáo tập trung trước khi Luật có hiệu lực			Số nhóm được chấp thuận đăng ký sinh hoạt tôn giáo tập trung theo quy định của Luật (01/01/2018 đến 30/12/2020)			Số điểm nhóm hiện đã gửi hồ sơ đăng ký nhưng chưa được UBND cấp xã chấp thuận cho đăng ký sinh hoạt tôn giáo tập trung		Ghi chú
	Tên điểm nhóm	Tổ chức, người đại diện đứng ra đăng ký	Thời gian được chấp thuận	Tên điểm nhóm	Tổ chức, người đại diện đứng ra đăng ký	Thời gian được chấp thuận	Tên điểm nhóm	Lý do	
1				Hội thánh Philadenphia 3, xã Cát Thăng, huyện Phù Cát	Hội thánh Phúc âm Toàn vẹn Việt Nam-ông Nguyễn Văn Như	30/5/2019			
2				Hội thánh Philadenphia 2, xã Bình Nghi, huyện Tây Sơn	Hội thánh Phúc âm Toàn vẹn Việt Nam-Truyền đạo Nguyễn Kim Lân	30/8/2019			
3				Hội thánh Philadenphia 1, 68 Nguyễn	Hội thánh Phúc âm Toàn vẹn	03/12/2019			

				Hữu Thọ, TP. Quy Nhơn	Việt Nam- Mục sư Hồ Xuân Vinh				
4				Hội thánh Tin lành Trung Viên, phường Nhơn Thọ, thị xã An Nhơn	HTTLVN (miền Nam) - Mục sư Nguyễn Văn Thể	16/12/2020			
5				Hội thánh Tin lành Phú Tài, phường Bùi Thị Xuân, TP. Quy Nhơn	HTTLVN (miền Nam)- Mục sư Dương Quang Hòa	24/12/2019			
6							Hội nhánh Tin lành Phước Sơn (thuộc HTTLVN (MN)), xã Phước Sơn, huyện Tuy Phước	Chưa hoàn thành thủ tục giấy tờ đất đai liên quan	
7							Điểm nhóm Tin lành thuộc Hội thánh TL Việt Nam (miền Nam), xã Cát Thắng, huyện Phù Cát	UBND xã Cát Thắng hướng dẫn hoàn thành các thủ tục liên quan để được xem xét	

	Cát (2016)										
4	Giáo xứ Thác Đá Hạ, xã Hoài Đức, thị xã Hoai Nhon (20170										Giáo phận Quy Nhơn
5						Họ đạo Lộc Thuận, thôn Lộc Hạ, xã Phước Thuận, huyện Tuy Phước (2019)					Hội thánh Cao Đài Cầu Kho Tam Quan
6						Giáo xứ Gò Dài, xã Phước Sơn, huyện Tuy Phước (tháng 11/2020)					Giáo phận Quy Nhơn

Phụ lục 09

KẾT QUẢ PHONG PHẨM, SUY CỬ CHỨC SẮC

(Kèm theo Báo cáo số: /BC-UBND ngày tháng năm 2021 của UBND tỉnh)

TT	Tôn giáo	Số người được phong phẩm, suy cử từ khi Luật có hiệu lực đến nay	Tổng số chức sắc hiện nay trên địa bàn tỉnh, thành (tính cả số lượng trước khi Luật có hiệu lực)	Tổng số người vừa là chức sắc, vừa là chức việc trên địa bàn tỉnh, thành	Ghi chú
1	Phật giáo	28	84	72	
2	Công giáo	08	91	84	
3	Cao đài	71	654	227	
4	Tin lành	02	11	09	
5	Minh sư đạo	00	02	02	
TỔNG CỘNG		109	842	394	

Phụ lục 10

KẾT QUẢ BỔ NHIỆM, BẦU CỬ, SUY CỬ CHỨC VIỆC

(Kèm theo Báo cáo số: _____ /BC-UBND ngày _____ tháng _____ năm 2021 của UBND tỉnh)

TT	Tôn giáo	Số người được bổ nhiệm, bầu cử, suy cử làm chức việc từ khi Luật có hiệu lực đến nay	Tổng số chức việc hiện nay trên địa bàn tỉnh, thành (tính cả số lượng trước khi Luật có hiệu lực)	Ghi chú
1	Phật giáo	27	456	
2	Công giáo	32	84	
3	Cao đài	83	276	
4	Tin lành	09	65	
5	Phật giáo Hòa Hảo	14	14	
6	Minh sư đạo	11	11	
TỔNG CỘNG		176	906	

Phụ lục 11

KẾT QUẢ MỞ CÁC LỚP BỒI DƯỠNG VỀ TÔN GIÁO CỦA TỔ CHỨC TÔN GIÁO, TỔ CHỨC TÔN GIÁO TRỰC THUỘC (TỪ 01/01/2018 – 30/12/2020)

(Kèm theo Báo cáo số: /BC-UBND ngày tháng năm 2021 của UBND tỉnh)

TT	Tên lớp mở cho những người chuyên hoạt động tôn giáo	Tên lớp mở cho những người không chuyên hoạt động tôn giáo	Ghi chú
1	Bồi dưỡng hành chánh giáo hội cho trụ trì chùa - năm 2019		Phật giáo
2	Tỉnh tâm cho các Linh mục thuộc Giáo phận Quy Nhơn (hàng năm)		Công giáo
3	Bồi dưỡng tu đức của Hội Dòng mền Thánh Giá Quy Nhơn (hàng năm)		
4	Tỉnh tâm cho các nữ tu Hội Dòng mền Thánh Giá Quy Nhơn (hàng năm)		
5	Lớp Bồi dưỡng hướng đạo năm 2018 của Hội thánh Cao Đài Cầu Kho Tam Quan		Cao đài
6	Bồi dưỡng Chấp sự (hàng năm)	Bồi linh giới nữ (hàng năm)	Tin lành
7		Bồi linh trung, tráng niên (hàng năm)	
8		Thánh kinh căn bản (hàng năm)	

Phụ lục 13

**THANH TRA, KIỂM TRA THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH, PHÁP LUẬT VỀ TÔN GIÁO
(01/01/2018 – 30/12/2020)**

(Kèm theo Báo cáo số: /BC-UBND ngày tháng năm 2021 của UBND tỉnh)

TT	Số lượng cuộc thanh tra	Số lượng cuộc kiểm tra	Ghi chú
1	Thanh tra công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn thị xã An Nhơn - năm 2018	Kiểm tra việc thi hành pháp luật và thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo tại UBND huyện Hoài Ân - năm 2018	
2	Thanh tra công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn thành phố Quy Nhơn - năm 2019	Thanh tra công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn huyện Phù Cát - năm 2018	
3	Thanh tra công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn huyện Tây Sơn - năm 2020	Thanh tra công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn - năm 2019	
4		Thanh tra công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn - năm 2019	
TỔNG	03	04	